ICS 00.000
CCS 0 00
团 体 标 准
T/CEATEC XXX—2025
闪烁体海水原位γ能谱仪
In-suit seawater gamma spectrometer based on scintillator
2025-X-XX 发布 2025-X-XX 实施
中国欧洲经济技术合作协会 发 布

GB/T 32065.15-2019 海洋仪器环境试验方法 第15部分：水压试验
HY 016.14-1992 海洋仪器基本环境试验方法：倾斜和摇摆试验
HY/T 042-2015 海洋仪器设备分类、代码与型号命名
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1 闪烁体 scintillator
由一定数量的闪烁物质做成适当形状的闪烁探测元件。
[GB/T 4960.6-2008，定义2.3.10]
3.2 光电倍增管 photomultiplier tube
由光阴极、电子倍增器和阳极组成、用于把光信号转换为电信号的真空器件。
[GB/T 4960.6-2008，定义2.3.25]
3.3 能量分辨率 energy resolution
辐射谱仪能分辨的两个粒子能量之间的最小差值。
注：通常情况下能量分辨率用一个因子表示，该因子是在单能粒子分布曲线峰的半高宽（能量）除
以峰位的能量。
T/XXX XXX—2025
2
[GB/T 4960.6-2008，定义2.3.26]
3.4 探测效率 detection efficiency
在规定的几何条件下，单位时间探测到的某类型粒子数与辐射源同类型粒子的表面发射率之比。
[GB/T 4960.6-2008，定义2.1.22]
3.5 半高宽 full width at half maximum（FWHM）
在单峰构成的分布曲线上，峰值一半处曲线上两点的横坐标间的距离。
注：如果曲线包括几个峰，则每个峰都有一个半高宽。另外，由此术语还可以扩展定义1/10高度
（FW0.1M）.1/50高度（FW0.02M）等。
[GB/T 4960.6-2008，定义3.2.27]
3.6 能量刻度 energy calibration
用能量刻度源确定谱仪系统γ射线能量和道址间的对应关系的过程。
[GB/T 16145-2020，定义2.2]
3.7 效率刻度 efficiency calibration
建立给定测量条件下γ射线能量与其全能峰探测效率的对应关系的过程。
[GB/T 16145-2020，定义2.3]
4 设备组成和型号
4.1 设备组成
闪烁体海水原位γ能谱仪由闪烁体探测器、数字多道脉冲幅度分析器、水密外壳、水密电缆及接
插件、能谱处理软件五部分组成：
a) 闪烁体探测器：用于探测海水中的γ射线并转换成电信号，包括闪烁体、光电倍增管、前置放
大器，其中NaI（Tl）闪烁体尺寸不应小于ø 75mm×75mm，LaBr3（Ce）闪烁体尺寸不应小于ø 50mm×50mm，
CeBr3闪烁体尺寸不应小于ø 50mm×50mm；
b) 数字多道脉冲幅度分析器：用于将闪烁体探测器输出信号处理转换成γ能谱信号；
c) 水密外壳：用于密封闪烁体探测器和数字多道脉冲幅度分析器，密封性满足5.2 f)要求，对γ
射线的探测性满足5.4要求；
d) 水密电缆及接插件：用于低压直流供电和通讯，连接数字多道脉冲幅度分析器与计算机或服务
器；
e) 能谱处理软件：用于能谱数据的接收、显示、存储、解析、查询以及输出，安装在上位机或者
内置于能谱仪。
4.2 产品型号
闪烁体海水原位γ能谱仪的型号应符合HY/T 042-2015第6章的规定。
5 技术要求
5.1 外观要求
闪烁体海水原位γ能谱仪的外观要求如下：
a) 表面应当色泽均匀、光滑牢固，不得有明显划痕、裂纹或损坏等影响性能的外观损伤；
b) 所有零部件、元器件和引线应安装正确、牢固、整齐、不呈现耦合或干扰，正确使用条件下无
松动、变形及影响使用的缺陷。
表2 高功率固体激光器性能试验方法
序号 项目 方法
1 输出功率 GB/T 15175
T/XXX XXX—2025
3
5.2 环境适应性要求
闪烁体海水原位γ能谱仪环境适应性要求如下：
a）工作温度：0℃～50℃；
b）抗盐雾腐蚀能力应满足GB/T 32065.10-2020附录A中盐雾试验中接插件、装配板的等级要求；
c）抗冲击与碰撞能力应满足GB/T 32065.11-2021附录A中试验等级要求；
d）抗振动能力应满足GB/T 32065.14-2019附录B中规定的水面船舶和水下航行器用仪器的等级要求；
e）抗摇摆能力应满足纵摇幅值不大于±5º，横摇幅值不大于±22.5º；
f）耐压能力应满足设计水深要求。
5.3 功能要求
5.3.1 能量刻度
闪烁体海水原位γ能谱仪应具有能量刻度功能，能识别核素。
5.3.2 效率刻度
闪烁体海水原位γ能谱仪应具有效率刻度功能，能计算核素活度。
5.3.3 能谱处理